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Høringssvar fra NVE - forslag til veileder for arealtildeling, 

konsesjonsprosess og søknader for vindkraft til havs og forslag til 

endringer i havenergilova og -forskrifta 

 

Innledende og generelle kommentarer  

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE)1 viser til Olje- og energidepartementets (OED) høring av 

forslag til veileder for arealtildeling, konsesjonsprosess og søknader for vindkraft til havs, og forslag til 

endringer i havenergilova og havenergiforskrifta datert 11.06.2021. Vi benytter oss av denne muligheten 

til å gi innspill, samtidig som vi ser fram til å bistå OED i den videre utviklingen av forvaltningen av 

energiproduksjon til havs. 

Vi tror kraftproduksjon fra havvind har et stort potensial som framtidig fornybar energikilde, både 

internasjonalt og på norsk sokkel. Norge har veldig gode vindressurser både til lands og til havs, og vi 

har store havområder som kan utredes for bygging av havenergiteknologier. Bunnfaste vindturbiner er 

en konkurransedyktig produksjonsform allerede i dag, og på lengre sikt er det gode muligheter for at 

også produksjon fra flytende vindturbiner kan spille en viktig rolle i det europeiske kraftsystemet, og i 

skiftet fra fossil til fornybar energiproduksjon. Samtidig reiser utviklingen av havvind mange spørsmål 

som Norge, og samarbeidende land, må ta stilling til framover. Dette gjelder både regulatoriske, tekniske 

og markedsmessige forhold, og hvilke konsekvenser mulige utbygginger vil ha for natur, miljø og 

samfunn. Det er allerede mange aktører som har interesser og aktivitet i norsk sjøterritorium. Det er også 

et område rikt på dyreliv.  

Norske myndigheter har de siste tiårene opparbeidet mye erfaring og kompetanse innen forvaltning av 

energiproduksjon og annen næringsvirksomhet til havs, inkludert å sikre en god miljøforvaltning og en 

rimelig andel av verdiskapingen til fellesskapet. Det blir viktig å bygge på disse erfaringene og denne 

kunnskapen i utviklingen av et forvaltningsregime for en potensiell viktig næring i framtiden. I 

 
1 Dette høringssvaret er utarbeidet av (i) NVE-direktoratet i samarbeid med (ii) den uavhengige enheten 

Reguleringsmyndigheten for energi i NVE (RME). Der sistnevnte myndighet har synspunkter, er disse spesifikt 

angitt i teksten som RMEs vurderinger.   
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utviklingen av dette regimet vil det også være viktige erfaringer og kunnskap å hente fra forvaltningen 

av vindkraft til på land de siste årene. 

Samtidig er fornybar energi til havs en ny og særegen næring, som gir behov for flere nye prosesser i 

Norge. Dette tilsier at rammeverket bør utvikles på en måte som legger til rette for læring underveis i 

prosessen, og som gir et visst rom for tilpasninger innenfor rammen av regelverket dersom dette skulle 

vise seg å være hensiktsmessig. Konsesjonsprosessen må ha tydelige rammer som gir forutsigbarhet for 

aktørene og likebehandler alle interessentene gjennom hele forløpet. Dette må balanseres opp mot det å 

gi rom for å følge med på teknologisk utvikling og sikre at arealene som er utpekt til kraftproduksjon fra 

havenergi blir utnyttet best mulig for samfunnet, uten at det går på bekostning av natur, miljø eller andre 

interesser. Forvaltningsregimet for energiproduksjon til havs må utvikles i balansen mellom disse 

hensynene.  

1. Kommentarer til forslaget om å endre havenergilova og -forskrifta 

1.1 Sentrale avklaringer om nettilknytning, nett- og markedsregulering bør i størst mulig grad 

gjøres i forkant av en auksjon 

Det framgår av forslag til havenergilovforskrifta § 2b andre og tredje ledd at arealtildeling som gir 

enerett til å gjennomføre prosjektspesifikk konsekvensutredning og til å søke om konsesjon, som 

hovedregel skal skje ved auksjon. Dette er ifølge høringsdokumentet ment å sikre at areal primært 

tildeles den aktøren som ser størst verdi, og at staten får en andel av verdipotensialet. Samtidig åpner 

forslaget for at tildeling kan skje etter andre objektive og ikke-diskriminerende vilkår der auksjon er 

mindre egnet. Forslaget åpner også for en kombinasjon av auksjon og andre vilkår.  

 

Høringsforslaget innebærer i utgangspunktet at det kun er områdets utstrekning, maksimale installerte 

effekt og eventuelle funn gjort under den strategiske konsekvensutredningen, som vil være kjent på 

auksjonstidspunktet. NVE og RME mener at spørsmål knyttet til nettløsning, nett- og markedsregulering 

i størst mulig grad bør avklares før auksjon ettersom det vil redusere usikkerhet og risiko for aktørene. 

Det vil også være en fordel at flere forhold rundt det aktuelle utbyggingsområdet, som konsekvenser for 

natur og samfunn, er avklart tidlig i prosessen. Vi redegjør nærmere for dette i punktene (i-iii) nedenfor. 

 

Selv om auksjoneringen skulle skje senere i prosessen, vil det ved utlysning trolig likevel foreligge 

usikkerheter av betydelig omfang om de endelige rammevilkårene. Høy grad av usikkerhet og løse 

rammer for utlysningen kan tilsi at myndighetene bør legge vekt også på andre vilkår enn auksjonspris. 

Vi anbefaler at OED fremover ser nærmere på problemstillinger knyttet til avklaring av rammevilkår på 

den ene siden, og valg av tildelingskriterier på den andre siden, jf. at tildelingsmåten og vilkårene, ifølge 

havenergilovforskrifta § 2b tredje ledd, skal framgå av utlysningen. 

i) Markedsregelverk  

EU arbeider for tiden med regelverksutvikling knyttet til havvind. I Meld. St. 36 (2020-2021)2 viser 

departementet til at EUs regulering til havs på mange områder vil være lik som på land, men at 

reguleringen på enkelte områder også er under utvikling. RME og NVE følger med på dette arbeidet. 

Hvilket regelverk som vil gjelde i EU, vil kunne påvirke vilkårene og lønnsomheten for 

havvindprosjekter, spesielt dersom disse knytter seg til våre naboland, men også gjennom EØS-

regelverket. Forhold knyttet til kapasitetsfastsettelse, budområdeinndeling og flaskehalsinntekter vil 

kunne ha betydning for lønnsomheten til havvindprosjekter og for fordelingen av kostnader og inntekter 

 
2 Meld. St. 36 (2020-2021) – «Energi til arbeid – langsiktig verdiskaping fra norske energiressurser», punkt 

4.3.3.1 på side 94-95.  
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mellom f.eks. produsenter, forbrukere og netteiere. Ikke minst vil nettilknytning være viktige for 

forventet lønnsomhet.  

 

Usikkerhet om det framtidige markedsregelverket og nettilknytning vil kunne ha stor betydning for 

prosjekteieres vurdering av fremtidige inntekter og kostnader og dermed også betalingsvilligheten i 

auksjonen. Ulike vurderinger blant prosjekteiere knyttet til disse spørsmålene vil dermed også kunne ha 

betydning for utfallet av auksjonen. RME og NVE mener det er viktig å vurdere disse spørsmålene 

nærmere når OED planlegger utlysning. Den varslede utredningen av hybridløsninger der havvindparker 

er knyttet til Norge og et annet land bør gjøres før en eventuell auksjon. Vurderingene rundt 

markedsregelverket vil være en viktig del av denne utredningen. 

ii) Vilkår for tilknytning og bruk 

Det regulatoriske rammeverket for produksjon, overføring, omsetning, fordeling og bruk av elektrisk 

energi på land er omfattende. Energiloven tilrettelegger for konkurranse innenfor produksjon og 

omsetning av elektrisitet, mens nettvirksomhet reguleres som monopoler.   

Dette hensynet vil også være viktig for nett til havs. Selv om det i starten er mest aktuelt med radielt 

tilknyttede produksjonsanlegg, kan utviklingen raskt gå mot nettløsning som ligner et masket nett. Vi 

bemerker også at OED i høringsforslaget skriver at «Det kan være fordeler med en felles nettløsning 

dersom flere anlegg bygges i nærheten av hverandre i et åpnet område» og videre at «departementet kan 

sette vilkår for tildelingen av utlysningsområder, herunder om samordning av nettanlegg og 

nettilknytning for flere av utlysningsområdene.» Sentrale vilkår vil være 

tilknytningsplikt/markedsadgang, klageadgang for vilkår for tilknytning og bruk av nett, krav om at 

netteier fører adskilte regnskap for monopolvirksomhet og ev. annen virksomhet mv. Generelt mener vi 

at de nettmessige plikter og rettigheter i størst mulig grad bør avklares før arealene auksjoneres ut. 

Utarbeidelsen av rammene for utlysning, og offentlig høring av denne, bør gi god anledning til å 

fastsette hensiktsmessige vilkår for nettet til havs. Videre mener vi det er viktig å unngå løsninger som 

gjør at markedsaktører kan samordne sine disposisjoner i kraftmarkedet. Dette tilsier at nettet bør driftes 

av en nøytral part.  

iii) Andre avklaringer som bør være på plass før auksjon 

I tillegg til punktene over om markedsregelverk og vilkår for tilknytning og bruk anbefaler NVE at 

myndighetene kartlegger mulige tilkoblingspunkter på land i Norge og eventuelle behov for 

nettforsterkninger i nettet på land, før en eventuell auksjon eller en tildeling av områder via objektive og 

ikke-diskriminerende vilkår. Avhengig av hvilken størrelse det blir på havvindparkene, vil det være et 

begrenset antall punkter på fastlandet der kraftnettet er sterkt nok til å ta imot en så stor mengde strøm 

som en havvindpark vil produsere.  

 

En tilkobling av en stor havvindpark til land vil i mange tilfeller også føre til behov for forsterkning av 

det innenlandske nettet i og i nærheten av tilkoblingspunktet. Også kostnadene for nettløsning bør i 

størst mulig grad avklares før en auksjon. Disse avklaringene vil redusere usikkerhet for aktørene og gi 

klare rammer for likebehandling.  

 

Eventuelle nettforsterkninger på land utløst av havvind skal dekkes helt eller delvis av aktøren som 

utløser investeringen gjennom anleggsbidrag. Hovedregelen er et denne aktøren dekker en andel av 

investeringen, men maksimalt halvparten. Dersom nettforsterkningen på land er kundespesifikk, skal 

aktøren som utløser investeringen imidlertid dekke hele investeringskostnaden. 
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1.2 Tidspunkt for auksjon har mye å si for risiko, kostnad og styring av utbyggingen 

For andre faktorer enn nett og marked, og da spesielt miljø- og samfunnsvirkninger, vil det også være en 

fordel om flest mulig av de spørsmålene som skal vurderes i konsesjonsbehandlingen, er avklart før 

auksjonen gjennomføres.   

 

NVE gjorde en Strategisk Konsekvensutredning (SKU) for havvind i 2012, der vi identifiserte og kartla 

områdene som nå er åpnet for havvindproduksjon. I 2018 gikk vi gjennom de samme temaene for å se 

om noe hadde endret seg som tilsa at det burde gjøres en ny utredning. Da var konklusjonen vår at 

eventuelle endringer ikke påvirket hvorvidt man skulle åpne området eller ikke. Disse faktorene kan 

være aktuelle å gå gjennom på nytt, for å se om det har dukket opp ny eller endret informasjon som kan 

påvirke en utbygging og som kan avklares før en auksjon.  

 

Siden området allerede har vært vurdert i en SKU, er det neste steget i vurderingen av konsekvensene 

for miljø- og samfunn av en utbygging, at det gjennomføres en prosjektspesifikk konsekvensutredning.  

Hvis man velger å ha auksjonen tidlig i prosessen, slik det er foreslått i høringsdokumentene, kan det 

naturlige være at aktøren som vinner auksjonen, får ansvaret for å gjøre denne utredningen. Dette vil 

være i tråd med hvordan konsesjonsprosessen for vindkraft på land er organisert. Det er likevel en 

vesentlig forskjell mellom vindkraft på land og vindkraft til havs i det at for havvind er de aktuelle 

områdene i større grad allerede bestemt av myndighetene. Det kan derfor være grunn til å se på 

ansvarsdelingen mellom myndigheter og den kommersielle aktøren for de gjenstående utredningene.  

 

Hvis mye er uavklart før auksjonen, er også sannsynligheten større for at de påfølgende utredningene vil 

avdekke miljø- og nyttevirkninger som vil påvirke lønnsomheten i prosjektet eller gjør at prosjektet ikke 

blir realisert. Det kan gjøre den påfølgende konsesjonsprosessen mer krevende. NVE vil understreke at 

det blir viktig for integriteten i den påfølgende konsesjonsprosessen at aktørene som vinner en auksjon, 

ikke har anledning til å sette vilkår til myndighetene for hvordan den videre prosessen rundt 

konsesjonsbehandling skal foregå.  

 

Hvis en auksjon foregår senere i prosessen, vil myndighetene selv i større grad være ansvarlige for at en 

konsekvensutredning blir gjennomført. Da kan det være hensiktsmessig å gjøre en detaljert utredning av 

hele det åpnede området for å avdekke alle aktuelle utbyggingsområder. Det åpnede området er stort, og 

dette kan bli en omfattende utredning. I et slikt scenario påtar myndighetene seg i større grad styring, 

men også kostnader og risiko. Med risiko mener vi blant annet finansiell risiko, risiko knyttet til 

rammevilkår og prosessrisiko. Samtidig vil det være mindre risiko for aktørene, og man kan forvente at 

de vil by en høyere pris enn ved en auksjon tidligere i prosessen. Det vil imidlertid være store 

avhengigheter mellom utbygger og konsekvensutredningen som kan skape usikkerhet. Hva hvis 

myndighetenes konsekvensutredning ikke har avdekket en faktor som gjør at prosjektet ikke kan 

gjennomføres, og som oppdages senere i prosessen? Vil dette være myndighetenes ansvar? Hva hvis det 

må gjøres tilleggsutredninger? I et slikt scenario må det også avklares hvordan myndighetene skal 

forholde seg til en konsekvensutredning de selv har gjennomført gjennom resten av 

konsesjonsprosessen.  

 

1.3 Forslaget om kvalifikasjonskrav og prekvalifisering  

1.3.1 NVE støtter forslaget om kvalifikasjonskrav og bruk av prekvalifisering 

I forslaget til ny § 2-3 tredje ledd og § 2c i hhv. havenergilova og havenergilovforskrifta legges det opp 

til at foretakene må dokumentere at de både har finansiell kapasitet og teknisk kompetanse til å 

planlegge, bygge, eie, drive og fjerne vindkraftanlegg til havs. I tillegg må foretakene oppfylle kravene 
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til helse, miljø og sikkerhet som skal til for å planlegge, bygge, eie og drive vindkraft til havs. NVE 

støtter dette, og vil påpeke at den tekniske kompetansen og finansielle styrken som foretakene må ha, 

også må dekke ivaretakelse av naturmangfoldet i planlegging, bygging, drift og nedleggelse/fjerning av 

et havenergianlegg.  

1.3.2 Det bør vurderes om virksomheter fra land utenfor EU/EØS, som det knytter seg en 

sikkerhetsrisiko til, ikke skal kunne prekvalifiseres  

NVE foreslår at OED gjør en vurdering av om virksomheter fra noen nasjoner utenfor EU/EØS-området 

ikke bør kunne prekvalifiseres med bakgrunn i sikkerhetspolitiske forhold. Den som eier eller driver et 

havenergianlegg med tilknytning til land, får informasjon om og mulighet til å påvirke driften av det 

norske nettet. Det er ikke ønskelig at virksomheter fra land utenfor EU/EØS-området som det knytter 

seg en sikkerhetsrisiko til skal få tilgang til slike sensitive opplysninger og kontroll med driften. Til 

orientering nevner vi at det i kraftberedskapsforskriften § 7-14 k om krav til leverandører er satt vilkår 

om at det for leveranser til driftskontrollsystemer kun tillates leverandører fra land som er medlem i 

EFTA, EU eller NATO.3 

1.3.3 Det bør vurderes om det også bør stilles krav til at foretakene må oppfylle relevante krav til 

«beredskap»  

NVE vil også påpeke at det er viktig at foretakene har kompetanse og kvalifikasjoner innen 

forebyggende sikkerhet og beredskap. Vi registrerer at det i forslaget til ny §§ 2-3 tredje ledd og 2c i 

hhv. havenergilova og -forskriften ikke kreves at foretakene må oppfylle relevante krav til beredskap på 

tilsvarende måte som for «helse, miljø og tryggleik». Vi ber derfor departementet om å vurdere om 

«beredskap» bør inkluderes i ordlyden til §§ 2-3 tredje ledd og 2c første ledd, slik at foretakene også må 

«…oppfylle relevante krav til helse, miljø, tryggleik og beredskap». Eksempler på krav til beredskap er 

krav til gjennomføring av risikovurderinger av sikkerhet i driftskontrollsystemene for å unngå sabotasje 

og kriminelle handlinger, og krav til beskyttelse av sensitiv informasjon om produksjonsanlegget og 

nettilknytningen. Det må imidlertid avklares hvilke beredskapskrav som skal gjelde for energianlegg til 

havs ettersom kraftberedskapsforskriften ikke gjelder på norsk sjøterritorium. 

  

2. Generelle kommentarer til høringsforslaget 

Vi har noen generelle kommentarer til høringsforslaget som ikke knytter seg de foreslåtte endringene 

direkte: 

2.1 Havenergilovas saklige virkeområde 

Det følger av havenergilova § 1-2 første ledd at loven gjelder «fornybar energiproduksjon og omforming 

og overføring av elektrisk energi til havs». Omforming og overføring faller inn under nettfunksjonene, 

og omfatter ikke forbruk. NVE og RME mener at det bør vurderes å ta energibruk inn i reguleringen av 

virkeområde og at ordlyden i havenergilova § 1-2 første ledd endres for å reflektere det på tilsvarende 

måte som det har blitt gjort i energiloven: «Lova gjeld fornybar energiproduksjon og omforming og, 

overføring og bruk av elektrisk energi til havs»  

På den måten vil det ikke etterlates noe tvil om at regulering av forbruksenheter til havs vil ligge 

innenfor havenergilovas saklige virkeområde. 

 
3 EU har også ganske nylig vedtatt en forordning om screening av utenlandske investeringer (EU-forordning 

2019/452). Forordningen oppretter en mekanisme innen EU som gjør det mulig å koordinere screeningen av 

innkommende investeringer fra «tredjeland» som kan utgjøre en risiko for «security and public order». 



 
Side 6 

 

 

 

2.2 Vilkårene i konsesjonene bør standardiseres 

NVE er opptatt av at vilkårene som settes i konsesjonene som gis til havenergianlegg er mest mulig like 

hverandre. Sammensetningen av vilkårene i hver konsesjon må nødvendigvis tilpasses hvert enkelt 

prosjekt, men vi mener det bør tilstrebes at vilkårene som gis, er så standardiserte som mulig. NVE vil få 

tilsynsansvar for konsesjonene som gis med hjemmel i havenergiloven, og erfaringer fra landbasert 

vindkraft viser at forskjeller i vilkår om samme tema kompliserer dette arbeidet.  

NVE mener også at det bør spesifiseres nærmere hva som menes med uttrykkene «nedlegging» og 

«fjernast» i havenergilova § 6-1. Innebærer lovens krav om at «energianlegg skal fjernast…ved 

nedlegging» f.eks. at havenergianleggene skal fjernes fra planområdet, slepes til en havn eller 

gjenvinnes? NVE har noe erfaring fra eksisterende konsesjoner til testanlegg for havvind. Disse 

konsesjonene har vilkår om garantistillelse for nedlegging, og vi oppfatter at dette allerede tolkes ulikt 

mellom tiltakshavere. 

 

2.3 Det bør vurderes om viktige bestemmelser i energiloven og kraftberedskapsforskriften også skal 

gjelde for havenergianlegg til havs  

Energiloven med tilhørende forskrifter, herunder kraftberedskapsforskriften, inneholder viktige 

bestemmelser knyttet til drift av anlegg, krav til personell, utøving av driftskontroll og beskyttelse av 

sensitiv informasjon. Energiloven og kraftberedskapsforskriften gjelder imidlertid ikke på norsk 

sjøterritorium.  

 

Dersom energianlegg og nettanlegg til havs blir knyttet til kraftnettet på land, vil havnettet effektivt 

danne en forlengelse av det landbaserte kraftsystemet. Kravene til sikkerhet og beredskap som gjelder 

for produksjons- og nettselskaper på land bør derfor etter NVEs syn også komme til anvendelse på 

virksomheter til havs. Viktigheten av å beskytte driftskontrollsystemer og sensitiv informasjon blir enda 

større når havnettet er koblet til nettet på land og driften av havnettet og landnettet må koordineres. Store 

produsenter og eiere av nettet vil få innsyn i driftsmessige forhold og tekniske data som kan misbrukes. 

 

NVE mener at det er viktig at det avklares hvordan sikkerhet og beredskap skal reguleres for 

energianlegg til havs f.eks. om det skal reguleres i havenergiloven eller i havenergilovforskriften. Dette 

må avklares før det gis konsesjoner.   

 

3. Kommentarer til forslaget til veileder 

Vi vil bemerke at det er et annet detaljeringsnivå på NVEs veiledere for utforming av dokumenter i 

konsesjonsprosessen for energianlegg, enn OEDs forslag til veileder. I forslaget til veileder står det 

f.eks. kun at søknaden må inneholde beskrivelse av anlegget, uten at dette er nærmere utdypet.  

Vi foreslår at den delen av veilederen som gjelder utforming av dokumenter gjøres mer omfattende ved 

senere revisjoner av veilederen. Det bør legges opp til at veilederen får samme detaljeringsnivå som 

NVEs veiledere for utforming av dokumenter for energianlegg, herunder NVEs «Veileder for utforming 

av søknader om konsesjon for nettanlegg, Nr. 2 (2020)», som den foreslåtte veilederen også henviser til 

på side 7. 

 

 

 

Med hilsen 
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